	[image: image1.png]



	             CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

                     PRAÇA DA REPÚBLICA, 53 – CENTRO/SP - CEP: 01045-903

                                        FONE: 3255-2044- FAX: Nº 3231-1518




                                                                                                                                                                                       4

	PROCESSO CEE
	243/2013

	INTERESSADO
	Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza / FATEC São José dos Campos

	ASSUNTO
	Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Estruturas Leves, para os ingressantes até 2012, e da nova denominação como Curso Superior de Tecnologia em Projetos de Estruturas Aeronáuticas, para os ingressantes a partir de 2013

	RELATOR
	Cons. Roque Theophilo Junior

	PARECER CEE 
	Nº 259/2014                              CES “D”                            Aprovado em 23/7/2014
                                                                        Comunicado ao Pleno em 30/7/2014


CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
Cuida-se de aprovação de pedido de Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Estruturas Leves para os ingressantes até 2012 e da nova denominação como Curso Superior de Tecnologia em Projetos de Estruturas Aeronáuticas para os ingressantes a partir de 2013, oferecido pelo Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza / FATEC São José dos Campos, inaugurado pela Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza – CEETEPS, pelo Ofício Nº 625/2013-GDS, protocolado em 06/09/2013, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010.
Pela Portaria CEE/GP n° 382/13 - DOE de 03/10/2013, foram indicados para elaboração de Relatório circunstanciado, juntado aos autos, os Especialistas Professores Pedro Roberto Grosso e Pedro Teixeira Lacava.

A A.T. informou o Processo que passa a integrar o presente.

Os autos estão instruídos com o Projeto Pedagógico, com o Relatório Síntese do Curso, em comento, e a documentação necessária à apreciação do pedido, disponibilizado CD (compact disc) com arquivos eletrônicos constando dados previstos na Deliberação CEE nº 99/2010, que dispõe sobre o reconhecimento e renovação do reconhecimento de cursos e habilitações oferecidos por Instituições de Ensino Superior e, com base nesta normativa, aplicável à matéria, passamos à análise e ao exame da mesma, nos seguintes termos.

É o Relatório.

1.2 APRECIAÇÃO

A FATEC foi criada através de Decreto Estadual nº 25.850, de 08 de setembro de 1986.

O Curso Superior de Tecnologia em Estruturas Leves foi autorizado a funcionar pelo Parecer CD/CEETEPS nº 47/2011, publicado no DOE de 14/05/2011, com fundamento na Deliberação CEE nº 106/2011, que concedeu ao CEETEPS prerrogativas de autonomia universitária e, reestruturado para Curso Superior de Tecnologia em Projetos de Estruturas Aeronáuticas, a partir de 2013.

O responsável pelo Curso é o Professor Antonio Wellington Sales Rios, Mestre em Engenharia Eletrônica e Computação – Informática pelo ITA, Coordenador de Curso.

O Curso funciona, efetivamente, no período noturno, das 18h45 às 23h05, com duração da hora/aula de 50 (cinquenta) minutos e carga horária total do Curso de 2.800 horas. São oferecidas 40 vagas semestrais no período noturno. O tempo mínimo para integralização é de 06 (seis) semestres, e o máximo para integralização de 10 (dez) semestres.

A forma de acesso é por intermédio de classificação em Processo Seletivo – Vestibular, realizado em uma única fase, com provas das disciplinas do núcleo comum do ensino médio ou equivalente, em forma de testes objetivos e uma redação.

O Curso Superior de Tecnologia em Estruturas Leves, para os ingressantes até 2012, e da nova denominação como Curso Superior de Tecnologia em Projetos de Estruturas Aeronáuticas, para os ingressantes a partir de 2013, pelo CNCST, pertence ao Eixo Tecnológico Informação e Comunicação e propõe uma carga horária total de 2.000 horas. 

A carga horária do Curso Superior de Tecnologia em Estruturas Leves para os ingressantes até 2012, e da nova denominação como Curso Superior de Tecnologia em Projetos de Estruturas Aeronáuticas para os ingressantes a partir de 2013 é de 2.880 aulas, e corresponde a um total de 2.400 horas de atividades, mais 240 horas de Estágio Supervisionado e 160 horas de Trabalho de Graduação, perfazendo um total de 2.800 horas de atividades, contemplando a Resolução CNE/CP nº 03/2002, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a organização e o funcionamento dos Cursos Superiores de Tecnologia e a Portaria nº 10, de 28 de julho de 2006, que aprova, em extrato, o Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de Tecnologia (CNCST).

As matrizes curriculares do Curso Superior de Tecnologia em Estruturas Leves (para ingressantes até 2012) e do Curso Superior de Tecnologia em Projetos de Estruturas Aeronáuticas (para ingressantes a partir de 2013) estão presentes em CD que consta no Processo.

Os Cursos Superiores de Tecnologia em Estruturas Leves e Projetos de Estruturas Aeronáuticas, não estão contemplados no CNCST, o eixo tecnológico que mais se aproxima é o de Produção Industrial e propõe uma carga horária total de 2.400 horas; sugere-se que o referido Curso passe a constar do referido catálogo.

São 33 salas de aula para 40 alunos, 13 laboratórios (Laboratório de Máquinas Elétricas - Eletrotécnica, Laboratório de Eletrônica Analógica e Digital, Laboratório de Metrologia, Laboratório de Física, Laboratório de Hidráulica e Pneumática, Laboratório de Ensaios Mecânicos, Laboratório de Propulsores, Laboratório de Metalografia, Laboratório de Microscópios, Laboratório Temático, Laboratório de Manutenção de Aeronaves, Laboratório de Eletricidade, Cabine de Solda), 15 Laboratórios de Informática e 13 salas diversas (Salas de Coordenação, Salas de Docentes, Sala do Diretor, Sala de Auxílio à Coordenação, Secretaria, Auditório, Biblioteca, Servidor, Almoxarifado). Está equipada com expressiva quantidade de equipamentos (Retroprojetor, Televisão, Videocassete, DVD, Data-Show, Copiadoras, Impressoras e Computadores).

A biblioteca, de livre acesso, não específica de área, possui 705 títulos e 2171 volumes, 2.841 periódicos, 1.265 exemplares de videoteca/multimídia, 1.467 teses (TCC), 334 normas técnicas, 444 catálogos e anais, 123 artigos e 250 arquivos eletrônicos.

O Corpo Docente atende a Deliberação CEE nº 50/2005 para as disciplinas profissionais ou Deliberação CEE nº 55/2006 para as disciplinas básicas, com a seguinte composição:
	Disciplinas Básicas (formação geral)
	Disciplinas Profissionais

	Título
	No
	%
	Classificação
	No
	%

	Graduado
	00
	
	Inciso I
	13
	59.0

	Especialista
	01
	16.6
	Inciso II
	06
	27.2

	Mestre
	04
	66.6
	Inciso III
	03
	13.6

	Doutor
	01
	16.6
	
	
	

	Total
	06
	100
	Total
	22
	100


Segundo a Instituição, todos os docentes estão cadastrados no sistema Plataforma Lattes.

O Corpo Técnico disponível para o Curso é composto de 01 Diretor, 01 Coordenador do Curso, 01 Diretora de Serviço Acadêmico, 10 Auxiliares Administrativos, 01 Auxiliar de Bibliotecária, 01 Auxiliar de Multimídia (apoio).

A demanda do Curso nos últimos processos seletivos, desde a autorização vem demonstrada:

	Curso Superior de Tecnologia em Estruturas Leves

	Semestre
	Vagas
	Candidatos
	Relação candidato/vaga

	
	Noite
	Noite
	Noite

	2/2011
	40
	67
	1,68

	1/2012
	40
	108
	2,70

	2/2012
	40
	145
	3,63


	Curso Superior de Tecnologia em Projetos de Estruturas Aeronáuticas

	Semestre
	Vagas
	Candidatos
	Relação candidato/vaga

	
	Noite
	Noite
	Noite

	1/2013
	40
	198
	4,95

	2/2013
	40
	172
	4,30


O demonstrativo de alunos matriculados e formados no Curso desde a autorização vem exposto:

	Semestre
	Matriculados

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total

	
	Noite
	Noite
	Noite

	2/2011
	40
	17
	57

	1/2012
	40
	23
	63

	2/2012
	40
	21
	61

	1/2013
	40
	25
	65

	2/2013
	40
	47
	87


A Comissão de Especialistas emitiu parecer favorável ao reconhecimento, observando a necessidade de melhorias.

Isto posto, e pelo que mais remanesce nos presentes, voto no sentido de deferir o pedido de Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Estruturas Leves, para os ingressantes até 2012, e da nova denominação como Curso Superior de Tecnologia em Projetos de Estruturas Aeronáuticas, para os ingressantes a partir de 2013, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza / FATEC São José dos Campos, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010 do CEE/SP.

2. CONCLUSÃO

               Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Estruturas Leves, para os ingressantes até 2012, e da nova denominação do Curso Superior de Tecnologia em Projetos de Estruturas Aeronáuticas, para os ingressantes a partir de 2013, oferecido pela FATEC São José dos Campos, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, pelo prazo de três anos.

O presente reconhecimento tornar-se-á efetivo por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 16 de julho de 2014.

a) Cons. Roque Theophilo Junior
Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: Bernardete Angelina Gatti, Francisco José Carbonari (Ad Hoc), João Cardoso Palma Filho, Márcio Cardim, Mário Vedovello Filho, Roque Theophilo Junior e Rose Neubauer.

Sala da Câmara de Educação Superior, em 23 de julho de 2014.
a) Cons. Marcos Antonio Monteiro
Vice-Presidente 
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 30 de julho de 2014.

Consª. Guiomar Namo de Mello

             Presidente
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